

Số: **277** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **27** tháng 5 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các hoạt động kích cầu du lịch tỉnh Đắk Nông năm 2022**

Để tiếp tục triển khai các hoạt động kích cầu du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động kích cầu du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022 với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai phát động kích cầu du lịch nội địa và quốc tế trở lại trong trạng thái bình thường mới, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” và Công văn số 4698/BVHTTDL-TCDL ngày 16/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động du lịch nội địa thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19;

- Tăng cường các giải pháp kích cầu, khôi phục thị trường, thu hút khách du lịch đến với Đắk Nông; phấn đấu đạt hoặc vượt các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển ngành du lịch Đắk Nông năm 2022 ở mức cao nhất;

- Đa dạng hóa và nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch, tạo dựng hình ảnh, vị thế, uy tín của du lịch Đắk Nông đối với khách du lịch trong nước và quốc tế;

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa gắn với vai trò và trách nhiệm của các doanh nghiệp, người dân và du khách trong việc xây dựng hình ảnh du lịch Đắk Nông thân thiện, hiếu khách.

##### **2. Yêu cầu**

- Các cấp, các ngành, địa phương, các doanh nghiệp du lịch, dịch vụ và cộng đồng cùng tham gia thúc đẩy phát triển du lịch;

- Các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, thiết thực;

- Đảm bảo điều kiện về an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Tham gia các chương trình, sự kiện: Hội nghị giao ban liên quan đến hoạt động xúc tiến đầu tư, du lịch do các Bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố tổ chức; tổ chức Đoàn để Lãnh đạo tỉnh làm việc với các**

**doanh nghiệp, nhà đầu tư** (Theo Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 về phê duyệt Chương trình Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Nông năm 2022)

- Địa điểm: Theo thư mời của các đơn vị tổ chức.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, Ban, ngành liên quan và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

**2. Tổ chức Hội thảo xúc tiến đầu tư du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông (nằm trong chuỗi hoạt động bên lề Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đắk Nông)**

- Địa điểm: Đắk Nông.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý IV/2022.
- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông, các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

**3. Hỗ trợ nhà đầu tư khảo sát địa điểm đầu tư, các tuyến du lịch và tình hình triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách (trong đó có dự án du lịch) sau khi dự án được cấp chủ trương đầu tư**

- Địa điểm: tại các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý IV/2022.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông, các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và các doanh nghiệp, nhà đầu tư.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước.

**4. Vận động, khuyến khích các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh triển khai các chương trình, gói kích cầu du lịch như giảm giá vé vào cổng, giảm giá dịch vụ nhưng vẫn đảm bảo chất lượng,... để thu hút khách du lịch đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh**

- Địa điểm: Các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh

#### **5. Lắp dựng pano quảng bá du lịch tỉnh Đắk Nông**

- Địa điểm: Đường 23/3, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước.

#### **6. Phát hành tập ảnh quảng bá du lịch Đắk Nông**

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước.

#### **7. Tổ chức Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 năm 2022 và các hoạt động hưởng ứng bên lề**

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 11/2022.
- Đơn vị đồng tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản (Bộ Tài nguyên và Môi trường), Bảo tàng Thiên nhiên Việt Nam (Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam).
- Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

#### **8. Tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội, thể thao gắn với quảng bá, xúc tiến du lịch tỉnh**

- a) Tổ chức Lễ hội Tăm B'Lang M'Prang Bon (Trồng cây Blang, cúng rào bon) của người M'Nông
  - Địa điểm: Huyện Krông Nô.
  - Thời gian thực hiện: Quý II/2022.
  - Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
  - Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô và các đơn vị liên quan.
  - Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước .
- b) Phục dựng và tổ chức Lễ sum họp cộng đồng

- Địa điểm: Huyện Đắk R'Lấp.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Đắk R'Lấp.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước.

c) Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng tỉnh Đắk Nông lần VIII năm 2022

- Địa điểm: Thành phố Gia Nghĩa.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.
- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước.

d) Đăng cai tổ chức Giải vô địch Bóng chuyền U23 nam, nữ quốc gia năm 2022

- Địa điểm: Thành phố Gia Nghĩa.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2022.
- Đơn vị tổ chức: Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước.

đ) Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Đắk Nông

- Địa điểm: tỉnh Đắk Nông.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.
- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân các cấp.
- Đơn vị chủ trì thực hiện (đối với Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh): Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện các hoạt động kích cầu du lịch từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch kích cầu du lịch đảm bảo hiệu quả.

- Tăng cường vận động, khuyến khích các cơ sở kinh doanh du lịch tích cực tham gia xây dựng các chương trình, gói kích cầu du lịch như giảm giá vé vào cổng, giảm giá dịch vụ nhưng vẫn đảm bảo chất lượng,... để thu hút khách du lịch đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp các thông báo chương trình kích cầu của các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì triển khai quảng bá hình ảnh Đắk Nông đến với du khách trong và ngoài nước thông qua hình thức tuyên truyền trên pano và phát hành tập ảnh quảng bá du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao theo kế hoạch này để thu hút khách du lịch đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh và các hoạt động trong khuôn khổ Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 năm 2022.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh triển khai các hoạt động xúc tiến, quảng bá các điểm đến của tỉnh; kết nối với các doanh nghiệp kinh doanh du lịch của các địa phương khác, đặc biệt là các tỉnh, thành phố đã ký kết chương trình hợp tác với tỉnh để đưa khách du lịch, các doanh nghiệp, nhà đầu tư đến với tỉnh.

### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia các hoạt động xúc tiến, quảng bá các điểm đến của tỉnh tại các chương trình, sự kiện như Hội nghị giao ban liên quan đến hoạt động xúc tiến đầu tư, du lịch do các Bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố tổ chức; Tổ chức Đoàn để Lãnh đạo tỉnh làm việc với các doanh nghiệp, nhà đầu tư; Hội thảo xúc tiến đầu tư du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông,...

- Chủ trì hỗ trợ nhà đầu tư khảo sát địa điểm đầu tư, các tuyến du lịch và tình hình triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách (trong đó có các dự án du lịch) sau khi dự án được cấp chủ trương đầu tư; khảo sát, xúc tiến du lịch và kết nối với các doanh nghiệp kinh doanh du lịch tại các thị trường tiềm năng, thị trường du lịch mới và tại các tỉnh, thành phố đã ký kết chương trình hợp tác với tỉnh để đưa khách du lịch, các doanh nghiệp, nhà đầu tư đến với tỉnh;

- Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động xúc tiến du lịch trong khuôn khổ Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 năm 2022 tại tỉnh.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động kích cầu du lịch của tỉnh nhằm thu hút du khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng tải các nội dung của Kế hoạch triển khai các hoạt động kích cầu du lịch tỉnh Đắk Nông năm 2022 để các doanh nghiệp, du khách nắm bắt.

### **4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức trưng bày các sản phẩm chủ lực, nông sản đặc trưng của tỉnh trong thời gian diễn ra Hội nghị quốc tế về hàng động núi lửa lần thứ 20 năm 2022.

Vận động các đơn vị đang tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm, các đơn vị OCOP và các trang trại nông nghiệp do ngành quản lý tham gia các chương trình, sự kiện lớn của tỉnh để góp phần kích cầu du lịch của tỉnh.

### **5. Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị quốc tế về hàng động núi lửa lần thứ 20 năm 2022 và các hoạt động trong chuỗi sự kiện.

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp là đối tác của Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông tham gia các hoạt động, chương trình, sự kiện lớn của tỉnh để góp phần kích cầu du lịch của tỉnh.

### **6. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, Cổng Thông tin điện tử tỉnh**

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, quảng bá các hoạt động kích cầu du lịch của địa phương cũng như quảng bá du lịch trên các cơ quan Báo, Đài, Cổng thông tin điện tử của tỉnh nhằm thu hút du khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh.

### **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa**

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ sinh môi trường, cảnh quan và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, đảm bảo an toàn cho khách du lịch.

- Vận động các đơn vị kinh doanh dịch vụ - du lịch trên địa bàn tham gia chương trình kích cầu du lịch của tỉnh và các địa phương khác.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về chương trình kích cầu du lịch tại địa phương; thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong kinh doanh du lịch và hướng dẫn các cơ sở kinh doanh du lịch thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho du khách theo các hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế và của tỉnh.

## 8. Các cơ sở kinh doanh du lịch

- Xây dựng các gói kích cầu du lịch hấp dẫn, đa dạng, phù hợp nhu cầu của khách; tổ chức các hoạt động phù hợp với thực tế tại cơ sở để thu hút khách du lịch, đảm bảo mục tiêu vừa phục hồi hoạt động du lịch, vừa phòng chống dịch Covid-19 hiệu quả, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 15/6/2022** để đăng tải lên website của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công thông tin điện tử tỉnh.

- Tăng cường kiểm soát chất lượng dịch vụ, đảm bảo an ninh, an toàn cho du khách; tiến hành rà soát, kiểm tra toàn bộ cơ sở vật chất tại cơ sở; kịp thời thay thế, sửa chữa trang thiết bị hỏng hóc, thay mới các vật dụng cũ, không đảm bảo chất lượng để đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của du khách. Nghiêm túc thực hiện các quy định về niêm yết giá dịch vụ, bán đúng giá niêm yết, không tự ý nâng giá dịch vụ làm ảnh hưởng đến hình ảnh du lịch của tỉnh.

- Thực hiện tốt các nội dung theo “Quy tắc ứng xử văn minh, lịch sự, hiếu khách, thân thiện trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”, tạo ấn tượng thân thiện, hiếu khách, chuyên nghiệp khi du khách đến sử dụng dịch vụ tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động kích cầu du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, điều chỉnh phù hợp *MB*

### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đơn vị nêu tại mục IV Kế hoạch;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh (giao Sở VH, TT&DL liên hệ gửi);
- Lưu: VT, KGVX (H).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tôn Thị Ngọc Hạnh**